
COMUNE DI MENDICINO
Provincia di Cosenza

DETERMINAZIONEDEL RESPONSABILE DEL SERVIZIOAMMINISTRATIVO
N. Settoriale 3000155
REGISTRO GENERALE n.446/2025 del 01/12/2025
OGGETTO: FSC 2025 - miglioramento dei servizi sociali - art. 1, comma 496, lett. a), legge213/2023 - Determina a contrarre e approvazione Schema Di Convenzione tra Il Comune DiMendicino e l'associazione Prociv-Arci ass. vol. protezione civile e sanità S.G.F per larealizzazione una campagna di formazione per la tutela e promozione della salute pubblicafinalizzata alla diffusione della cultura del primo soccorso - Approvazione modulistica di servizio- impegno di spesa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO CHE:
- con Decreto del Sindaco n. 09 del 12 agosto 2024, si conferma a titolare di posizione organizzativa dell’Area
Amministrativa il Dott. Eugenio De Lieto, abilitato alla predisposizione e sottoscrizione delle determinazioni;
-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 della seduta del 14/03/2024 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione 2024-2026;
PRESO ATTO della Deliberazionedi Giunta Comunale n. 95 del 20 Ottobre 2025 avente ad oggetto: “FONDO DI
SOLIDARIETA’ COMUNALE: INDIRIZZI SULL’UTILIZZO DEI FONDI FUNZIONE SERVIZI SOCIALI ANNO 2025 –
INTEGRAZIONE DELLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 67 DEL 04//08/2025 NELLA PARTE RELATIVA AL
RIPARTO DELLE SPESE;
CONSIDERATO CHE:

 Il Fondo di Solidarietà Comunale (FSC), istituito dall’art. 1, comma 380-quater, della legge n.
228/2012, è finalizzato alla redistribuzione delle risorse tra i Comuni in un'ottica perequativa;

 Ai sensi dell’art. 1, comma 449 della legge n. 234/2021, a decorrere dal 2022, una quota del FSC
(cosiddetta Quota Servizi o Quota F1) è vincolata al rafforzamento dei servizi sociali comunali e al
progressivo raggiungimento dei Livelli Essenziali delle Prestazioni (LEP) in ambito sociale, secondo
quanto stabilito dalla normativa vigente e come disciplinato dalla Nota Metodologica predisposta da

R
A

C
C

. U
F

F
IC

IA
LE

 N
. 446/2025



IFEL e SOSE;
 La Nota Metodologica IFEL/SOSE evidenzia che l’impiego delle risorse F1 deve essere finalizzato a

ridurre i divari territoriali e assicurare la fruizione uniforme dei LEP, secondo logiche di accessibilità
universale, presa in carico integrata e potenziamento della capacità amministrativa dei Comuni;

 Con deliberazione di Giunta Comunale è stato approvato l’indirizzo per l’utilizzo delle risorse FSC
–Quota F1 – annualità 2025, prevedendo tra le priorità azioni di prevenzione sanitaria;

 Il Comune di Mendicino, nell’ambito delle azioni per l’inclusione sociale e il raggiungimento dei LEP,
vista la presenza di una rete locale di defibrillatori già in essere sul territorio comunale, intende
potenziare servizi di prevenzione, tutela e promozione della salute pubblica, destinandovi risorse
della Quota F1 per l’anno 2025;

 Il presente intervento rientra tra le azioni finalizzate al progressivo raggiungimento dei Livelli
Essenziali delle Prestazioni (LEP) in ambito sociale, come previsto dall’art. 1, comma 449, della legge
n. 234/2021, e come disciplinato dalla Nota Metodologica IFEL/SOSE per l’utilizzo della Quota Servizi
(F1) del Fondo di Solidarietà Comunale;

CONSIDERATO:
- che Il Comune di Mendicino (Cs) e l'amministrazione comunale sono particolarmente sensibili alla
prevenzione, riconoscendo l'importanza cruciale che essa riveste oggi, essa è fondamentale per proteggere
la salute e il benessere della comunità, prevenendo possibili problemi prima che diventino gravi, attraverso
campagne di sensibilizzazione, programmi formativi e iniziative locali;
-che questo importante servizio mira a garantire attività di prevenzione attraverso la realizzazione una
campagna di formazione per la tutela e promozione della salute pubblica finalizzata alla diffusione della
cultura del primo soccorso, contribuendo a migliorare la qualità della vita;
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b, del D. Lgs 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore ai 140.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
RITENUTO opportuno individuare, ai sensi dell’art. 50 c. 1, lett a) e b) del medesimo D.Lgs. 36/2023 nel
rispetto dei principi di cui al Titolo I, l’operatore economico cui affidare la gestione del servizio in oggetto,
attraverso i seguenti criteri essenziali: l’operatore è individuato, a discrezione dell’Ufficio Welfare e Servizi
sociali sulla scorta di apposita analisi di mercato, in relazione alla tipologia dell’intervento da svolgere, alla
disponibilità ad intervenire nei tempi previsti;
DATO ATTO:

 che risulta opportuno, al fine precipuo di garantirne la più efficace e corretta realizzazione,
procedere all’approvazione dello schema di avviso pubblico e della modulistica necessaria;



 che la convenzione, allegata alla presente determinazione come “Allegato A”, la quale costituisce
parte integrante e sostanziale dell’atto, prevede l’acquisto di un corso di formazione BLSD (Basic
Life Support and Defibrillation) per 25 partecipanti, organizzato come segue:

a) Parte teorica (tre percorsi riguardante l’adulto, il bambino e l’infante);
b) Parte pratica effettuata sui manichini e con l’ausilio dei defibrillatori trainer per ogni

partecipante;
c) Test finale e rilascio di attestazione con relativo brevetto e autorizzazione all’utilizzo del

defibrillatore. I brevetti verranno comunicati alla scuola nazionale e alla Regione Calabria.
CONSIDERATO:

 che il corso BLSD rappresenta un potenziamento concreto e pratico dei LEPS, soprattutto per
aumentare la sicurezza, la prontezza e la resilienza dell’intervento sociale su persone fragili o
vulnerabili.

 Non rappresenta la soluzione completa ai bisogni “sociali” ma incrementa significativamente la
qualità e l’efficacia dei servizi sociali previsti dallo standard nazionale;

PRESO ATTO che l’offerta pervenuta da Prociv-Arci ass. vol. protezione civile e sanità S.G.F con sede legale
in Via Achille Grandi 13 - 87055 - San Giovanni In Fiore (CS) – Codice Fiscale 90026500562 prevede per il
Comune di Mendicino, una spesa totale di € 1.250,00 esente da Iva;

CONSIDERATO CHE occorre procedere all’approvazione della seguente documentazione di servizio:
 Convenzione di servizio (Allegato A);
 Avviso pubblico campagna di prevenzione finalizzata alla formazione per la tutela e promozione

della salute pubblica finalizzata alla diffusione della cultura del primo soccorso Protezione Civile –
San Giovanni in Fiore (Allegato B)

 Modulistica (domanda) inerente il servizio (Allegato C);
VISTO l’art. 107 del D. Lgs del TUEL, il quale assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione e
l’art. 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili dei servizi specificamente
individuati;
PRESO ATTO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento comunale dei controlli interni, della regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del Dirigente Responsabile del Servizio;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
VISTO il D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii;
VISTO il D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii;



DETERMINA
LA PREMESSA NARRATIVA E’ PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DELL’ATTO

1) DI APPROVARE lo schema di convenzione con l’associazione - Prociv-Arci ass. vol. protezione civile
e sanità S.G.F con sede legale in Via Achille Grandi 13 - 87055 - San Giovanni In Fiore (CS) – Codice
Fiscale 90026500562 in merito alla gestione della prevenzione sanitaria, allegato alla presente quale
parte integrante e sostanziale;

2) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36 del 2023, il servizio di “Formazione
per la tutela e promozione della salute pubblica finalizzata alla diffusione della cultura del primo
soccorso” all’associazione “Prociv-Arci ass. vol. protezione civile e sanità S.G.F con sede legale in Via
Achille Grandi 13 - 87055 - San Giovanni In Fiore (CS) – Codice Fiscale 90026500562in possesso dei
requisiti previsti dal D.Lgs 36/2023 commisurati alla natura del contratto da stipulare a fronte di un
importo complessivo di € 1.250,00 esente da iva, nella misura di legge;

3) DI APPROVARE avviso pubblico per la corretta esecuzione del procedimento amministrativo relativo
alle misure di prevenzione gestite da Protezione Civile – San Giovanni in Fiore;

4) DI CONFERMARE l’impegno già assunto pari alla somma di €uro 1.250,00 necessaria alla fornitura
degli strumenti sopra specificati, su bilancio dell’ente 2023/2025, annualità 2025 (Impegno
383/2025);

5) DI DARE ATTO che la presente Determinazione sarà affissa all’Albo Pretorio del sito comunale
http://comune.mendicino.cs.it/ per quindici giorni, ai sensi del D. Lgs 33/2013;

6) DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

Mendicino, lì 01 dicembre 2025
Il Responsabile del ServizioAMMINISTRATIVOf.to EUGENIO DE LIETO



COMUNE DI MENDICINO
Provincia di Cosenza

DETERMINAAMMINISTRATIVON. Settoriale 3000155
REGISTRO GENERALE n.446/2025 del 01/12/2025

OGGETTO: FSC 2025 - miglioramento dei servizi sociali - art. 1, comma 496, lett. a), legge213/2023 - Determina a contrarre e approvazione Schema Di Convenzione tra Il Comune DiMendicino e l'associazione Prociv-Arci ass. vol. protezione civile e sanità S.G.F per larealizzazione una campagna di formazione per la tutela e promozione della salute pubblicafinalizzata alla diffusione della cultura del primo soccorso - Approvazione modulistica di servizio -impegno di spesa

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
A norma dell’art.147 bis,comma 1,del D. Lgs. 267/2000,introdotto con D.L. n° 147/2012,

APPONEIl parete favorevole di regolarità tecnica.

Mendicino, lì 01/12/2025
Il ResponsabileAMMINISTRATIVO

F.to f.to EUGENIO DE LIETO



COMUNE DI MENDICINO
Provincia di Cosenza

DETERMINAZIONEAMMINISTRATIVON. Settoriale 3000155
REGISTRO GENERALE n.446/2025 del 01/12/2025

OGGETTO:
FSC 2025 - miglioramento dei servizi sociali - art. 1, comma 496, lett. a), legge 213/2023 -Determina a contrarre e approvazione Schema Di Convenzione tra Il Comune DiMendicino e l'associazione Prociv-Arci ass. vol. protezione civile e sanità S.G.F per larealizzazione una campagna di formazione per la tutela e promozione della salute pubblicafinalizzata alla diffusione della cultura del primo soccorso - Approvazione modulistica diservizio - impegno di spesa

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
Il Dirigente dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'art. 151 comma 4 e art. 153, comma 5, del D.Lgs.n. 267/2000

APPONE
il visto di regolarità contabile

ATTESTA
la copertura finanziaria relativa ai Riferimenti contabili di seguito elencati:

Mendicino, lì 02/12/2025
Il Dirigente dei Servizi Finanziari

F.to NICOLETTI NUCCIO



COMUNE DI MENDICINO
Provincia di Cosenza

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

AMMINISTRATIVO

N. 3000155 del 01/12/2025

OGGETTO: FSC 2025 - miglioramento dei servizi sociali - art. 1, comma 496, lett. a), legge213/2023 - Determina a contrarre e approvazione Schema Di Convenzione tra Il Comune DiMendicino e l'associazione Prociv-Arci ass. vol. protezione civile e sanità S.G.F per larealizzazione una campagna di formazione per la tutela e promozione della salute pubblicafinalizzata alla diffusione della cultura del primo soccorso - Approvazione modulistica diservizio - impegno di spesa

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Il Sottoscritto certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune
per quindici giorni consecutivi dal 04/12/2025 ai sensi dell’art. 124. comma 1, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.
Data 04/12/2025

L’incaricato alla pubblicazione
F.to RITA BENIGNO



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mendicino. Responsabile Procedimento: RITA BENIGNO (D.Lgs. n. 39/93 art.3). Lapresente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


